

**4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 075/2023-MPPA, QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA SENENGE CONTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.**

Pelo presente Termo Aditivo ao **CONTRATO Nº. 075/2023-MPPA**, firmado entre o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ**, com sede à Rua. João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, CEP: 66.015.160, Belém-Pa, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.960/0001-58, Inscrição Estadual 15.191.153-3, Inscrição Municipal 1500722, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, **Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO** e a empresa **SENENGE CONTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ nº 00.654.914/0001-76, com sede na Travessa Rui Barbosa, 2083, Loja 05, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.035-220, telefone: (91) 3246-1213, 3266-8507, e-mail: [licitacao@uol.com.br](mailto:licitacao@uol.com.br), doravante denominado **CONTRATADO**, neste ato representada por **HELIO COSTA DE OLIVEIRA**, brasileiro, residente e domiciliado em Belém/PA, têm entre si justas e acordadas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

Considerando o pedido do requisitante interno e de acordo com a decisão proferida no **Protocolo GEDOC nº 133078/2025**, ficam alteradas as **Cláusulas Terceira e Quarta do Contrato**, que tratam, respectivamente, **DO VALOR DO CONTRATO E DA ORIGEM DOS RECURSOS e DOS PRAZOS, CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO, RECEBIMENTO DA OBRA E DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA E GARANTIA**. O mencionado instrumento contratual, que tem como **objeto** a execução de obra de imóvel, conforme Projeto Executivo (Planilha(s) de Quantitativos e Preços, Especificações e Normas Técnicas e Plantas etc), **LOTE III - REFORMA DO PRÉDIO SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA**, situado à Rua das Flores, S/N.º, esquina com a Rodovia Transamazônica, Agrópole do INCRA – Marabá /PA, decorreu de Licitação na modalidade **CONCORRÊNCIA n.º 001/2022-MPPA**.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Fica registrada a alteração, no Preâmbulo do Contrato nº 075/2023-MPPA, do endereço da Empresa **SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA**, conforme alteração no Ato Constitutivo da Empresa, registrada na Junta Comercial do Estado do Pará em 09/05/2023, que passa a exercer suas atividades no seguinte endereço: Travessa Rui Barbosa, 2083, Loja 05, Nazaré, Belém/PA, CEP 66.035-220.

**CLÁUSULA TERCEIRA**

3.1. Fica **acrescido** ao valor global do Contrato o montante de **R\$ 358.728,97 (trezentos e cinquenta e oito mil, setecentos e vinte e oito reais e noventa e sete centavos)**, decorrente do **acréscimo** de serviços dos itens da planilha anexa, com fundamento no **art. 65, I, a, b e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/1993 c/c Cláusula Décima Segunda, subitem 12.1 do Contrato**, atendendo ao limite de 50% (cinquenta por cento) do valor contratual.

3.2. O **Contratado** deverá promover a renovação da garantia de execução contratual, observando os mesmos parâmetros estabelecidos na contratação original, de modo a manter a proporcionalidade de **5% (cinco por cento)** sobre o valor atualizado do contrato.

3.3. Fica **prorrogado** o prazo de **VIGÊNCIA** do Contrato por **mais 180 dias**, a partir de **02/07/2025 até 28/12/2025**, com fundamento no art. 57, § 1º, I e IV da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Quarta, item 4.1.3.1 do Contrato.

3.4. Fica **prorrogado** o prazo de **EXECUÇÃO** do contrato por **mais 180 dias**, com fundamento com fundamento no artigo 57, § 1º, I e IV da Lei nº 8.666/1993 e a Cláusula Quarta, item 4.1.3.1 do instrumento contratual.

**CLÁUSULA QUARTA**

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos oriundos da seguinte função programática:

PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.

NATUREZA DA DESPESA: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

FONTE DE RECURSOS: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.

**CLÁUSULA QUINTA**

E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam o presente, que declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém, 24 de junho de 2025.

**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ**  
Contratante

**SENGE CONTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA**  
Contratada

**Testemunhas:**

1) \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_

| 4º TERMO ADITIVO DE CONTRATO (ADITIVO E PRAZO) REFORMA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARABÁ CONTRATO Nº 075/2023- SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA |         |         |           |                                                                                                                                  |        |            |         |         |                  |                  |                   |               |                |            |       |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|---------|---------|------------------|------------------|-------------------|---------------|----------------|------------|-------|--------------|
| A REFORMA DO PRÉDIO SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.                                                              |         |         |           |                                                                                                                                  |        |            |         |         |                  |                  |                   |               |                |            |       |              |
| ITEM                                                                                                                                                     | FONTE   | CÓDIGO  | STATUS    | DESCRIÇÃO                                                                                                                        | UNID   | QUANTIDADE |         |         | CUSTO UNIT (R\$) | PREÇO UNIT (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |               |                |            |       |              |
|                                                                                                                                                          |         |         |           |                                                                                                                                  |        | ORIGINAL   | ADITIVO | TOTAL   |                  |                  | ORIGINAL          |               | ADITIVO        |            | TOTAL |              |
|                                                                                                                                                          |         |         |           |                                                                                                                                  |        |            |         |         |                  |                  | R\$               | 2.009.872,42  | R\$            | 358.728,97 | R\$   | 2.368.601,39 |
| 1                                                                                                                                                        |         |         |           | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                            |        |            |         |         |                  |                  | R\$               | 2.080,52      | R\$            | 5.110,16   | R\$   | 7.190,68     |
| 1.2                                                                                                                                                      | 011450  | SEDOP   | ADITADO   | ALUGUEL DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO (INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM)                                                   | M²/MÊS | 100,00     | 160,00  | 260,00  | R\$ 15,60        | R\$ 20,81        | R\$ 2.080,52      | R\$ 3.328,83  | R\$ 5.409,35   |            |       |              |
| 32.2                                                                                                                                                     | 11329   | SEDOP   | ITEM NOVO | Furo de sondagem - até 15m                                                                                                       | PTO    |            | 1,00    | 1,00    | R\$ 1.575,00     | R\$ 1.781,33     | R\$ -             | R\$ 1.781,33  | R\$ 1.781,33   |            |       |              |
| 2                                                                                                                                                        |         |         |           | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA                                                                                                      |        |            |         |         |                  | -                | R\$ 197.527,21    | R\$ 34.056,42 | R\$ 231.583,63 |            |       |              |
| 2.1                                                                                                                                                      | 0000161 | Próprio | ADITADO   | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA                                                                                                      | UN     | 1,16       | 0,20    | 1,36    | R\$ 132.186,06   | R\$ 170.282,08   | R\$ 197.527,21    | R\$ 34.056,42 | R\$ 231.583,63 |            |       |              |
| 4                                                                                                                                                        |         |         |           | DEMOLIÇÕES E RETIRADAS                                                                                                           |        |            |         |         |                  | -                | R\$ 24.146,19     | R\$ 2.954,63  | R\$ 27.100,82  |            |       |              |
| 4.13                                                                                                                                                     | 020174  | SEDOP   | ADITADO   | RETIRADA DE ENTULHO - MANUALMENTE (INCLUINDO CAIXA COLETORA)                                                                     | m³     | 1,00       | 5,00    | 6,00    | R\$ 78,72        | R\$ 105,01       | R\$ 105,01        | R\$ 525,05    | R\$ 630,06     |            |       |              |
| 4.17                                                                                                                                                     | 020018  | SEDOP   | ADITADO   | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES                                                                                             | m³     | 13,00      | 2,50    | 15,50   | R\$ 234,55       | R\$ 312,90       | R\$ 4.067,65      | R\$ 782,24    | R\$ 4.849,89   |            |       |              |
| 4.18                                                                                                                                                     | 020174  | SEDOP   | ADITADO   | RETIRADA DE ENTULHO - MANUALMENTE (INCLUINDO CAIXA COLETORA)                                                                     | m³     | 190,00     | 15,00   | 205,00  | R\$ 78,72        | R\$ 105,01       | R\$ 19.951,87     | R\$ 1.575,15  | R\$ 21.527,02  |            |       |              |
| 4.20                                                                                                                                                     | 020016  | SEDOP   | ADITADO   | DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO                                                                                          | m³     | 0,30       | 1,00    | 1,30    | R\$ 54,12        | R\$ 72,19        | R\$ 21,66         | R\$ 72,19     | R\$ 93,85      |            |       |              |
| 5                                                                                                                                                        |         |         |           | COBERTURA                                                                                                                        |        |            |         |         |                  | -                | R\$ 986,49        | R\$ 3.540,98  | R\$ 4.527,47   |            |       |              |
| 5.12                                                                                                                                                     | 060045  | SEDOP   | ADITADO   | ALVENARIA TIJOLO DE BARRO A SINGELO (FECHAMENTO DE VÃO)                                                                          | m²     | 4,46       | 16,00   | 20,46   | R\$ 81,86        | R\$ 109,20       | R\$ 487,05        | R\$ 1.747,26  | R\$ 2.234,31   |            |       |              |
| 5.13                                                                                                                                                     | 120308  | IOPES   | ADITADO   | CHAPISCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:3, ESPESSURA 5MM, COM UTILIZAÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE | m²     | 8,91       | 32,00   | 40,91   | R\$ 6,16         | R\$ 8,21         | R\$ 73,17         | R\$ 262,79    | R\$ 335,97     |            |       |              |
| 5.14                                                                                                                                                     | 080273  | SEDOP   | ADITADO   | REBOCO IMPERMEABILIZANTE                                                                                                         | m²     | 8,91       | 32,00   | 40,91   | R\$ 42,30        | R\$ 47,84        | R\$ 426,27        | R\$ 1.530,92  | R\$ 1.957,19   |            |       |              |
| 7                                                                                                                                                        |         |         |           | IMPERMEABILIZAÇÕES E TRATAMENTOS                                                                                                 |        |            |         |         |                  |                  | R\$ 14.504,96     | R\$ 5.372,99  | R\$ 16.339,05  |            |       |              |
| 7.8                                                                                                                                                      | 030010  | SEDOP   | ADITADO   | ESCAVAÇÃO MANUAL ATE 1.50M DE PROFUNDIDADE                                                                                       | m³     | 171,04     | 35,00   | 206,04  | R\$ 48,06        | R\$ 64,11        | R\$ 10.966,06     | R\$ 2.243,99  | R\$ 13.210,05  |            |       |              |
| 7.10                                                                                                                                                     | 98575   | SINAPI  | ITEM NOVO | TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO , COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE                                                           | m      | -          | 50,00   | 50,00   | R\$ 62,58        | R\$ 70,78        | R\$ 3.538,90      | R\$ 3.129,00  | R\$ 3.129,00   |            |       |              |
| 8                                                                                                                                                        |         |         |           | ESQUADRIAS                                                                                                                       |        |            |         |         |                  |                  | R\$ 9.765,56      | R\$ 9.241,51  | R\$ 12.016,06  |            |       |              |
| 8.6                                                                                                                                                      | 161388  | SEDOP   | ADITADO   | VIDRO TEMPERADO INCOLOR E=10MM COM FERRAGENS                                                                                     | m²     | 4,90       | 4,00    | 8,90    | R\$ 562,26       | R\$ 582,28       | R\$ 2.853,15      | R\$ 2.329,11  | R\$ 5.182,26   |            |       |              |
| 8.14                                                                                                                                                     | 90830   | SINAPI  | ITEM NOVO | FECHADURA COM TAMBOR MAÇANETA TIPO 1 CROMADA                                                                                     | UN     |            | 20,00   | 20,00   | R\$ 151,07       | R\$ 170,86       | R\$ 3.417,20      | R\$ 3.417,20  | R\$ 3.417,20   |            |       |              |
| 8.15                                                                                                                                                     | 102187  | SINAPI  | ITEM NOVO | PORTA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021                     | UN     |            | 1,00    | 1,00    | R\$ 2.490,36     | R\$ 2.816,60     | R\$ 2.816,60      | R\$ 2.816,60  | R\$ 2.816,60   |            |       |              |
| 9.7                                                                                                                                                      | 102188  | SINAP   | ITEM NOVO | MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO. AF_01/2021                                                                | und    | -          | 1,00    | 1,00    | R\$ 600,00       | R\$ 678,60       | R\$ 678,60        | R\$ 678,60    | R\$ 600,00     |            |       |              |
| 9                                                                                                                                                        |         |         |           | REVESTIMENTOS                                                                                                                    |        |            |         |         |                  |                  | R\$ 38.465,46     | R\$ 17.423,49 | R\$ 55.888,95  |            |       |              |
| 9.2                                                                                                                                                      | 110581  | SEDOP   | ADITADO   | CERÂMICA 10X10CM (EXTERNA)                                                                                                       | m²     | 70,00      | 52,00   | 122,00  | R\$ 102,34       | R\$ 136,52       | R\$ 9.556,62      | R\$ 7.099,20  | R\$ 16.655,82  |            |       |              |
| 9.3                                                                                                                                                      | 111291  | SEDOP   | ADITADO   | PASTILHA DE PORCELANA 5X5CM - PADRÃO MÉDIO                                                                                       | m²     | 115,00     | 36,00   | 151,00  | R\$ 186,25       | R\$ 248,46       | R\$ 28.573,03     | R\$ 8.944,60  | R\$ 37.517,63  |            |       |              |
| 9.4                                                                                                                                                      | 10866   | ORSE    | ADITADO   | REJUNTAMENTO DE REVESTIMENTOS CERÂMICOS                                                                                          | m²     | 31,00      | 44,64   | 75,64   | R\$ 7,03         | R\$ 9,37         | R\$ 290,54        | R\$ 418,37    | R\$ 708,91     |            |       |              |
| 9.6                                                                                                                                                      | 110143  | SEDOP   | ADITADO   | CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (FECHAMENTO DE VÃO)                                                                     | m²     | 3,36       | 71,35   | 74,71   | R\$ 10,10        | R\$ 13,47        | R\$ 45,27         | R\$ 961,31    | R\$ 1.006,58   |            |       |              |
| 10                                                                                                                                                       |         |         |           | PISOS                                                                                                                            |        |            |         |         |                  |                  | R\$ 3.058,90      | R\$ 3.167,18  | R\$ 6.549,83   |            |       |              |
| 21.5.5                                                                                                                                                   | 120733  | SEDOP   | ADITADO   | Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm *                                                                         | m²     | 1,10       | 1,20    | 2,30    | R\$ 957,36       | R\$ 1.082,77     | R\$ 1.191,05      | R\$ 1.299,33  | R\$ 2.490,38   |            |       |              |
| 29.1                                                                                                                                                     | 269     | PRÓPRIO | ITEM NOVO | copia da sedop (150495) -rejuntamento de piso em granito                                                                         | m²     | 176,00     | 150,00  | 326,00  | R\$ 11,01        | R\$ 12,45        | R\$ 1.867,85      | R\$ 1.867,85  | R\$ 4.059,45   |            |       |              |
| 11                                                                                                                                                       |         |         |           | FORROS                                                                                                                           |        |            |         |         |                  |                  | R\$ 164.503,32    | R\$ 24.538,97 | R\$ 189.042,29 |            |       |              |
| 11.1                                                                                                                                                     | 5045    | ORSE    | ADITADO   | FORRO REMOVÍVEL EM PLACAS DE PVC, MÓDULO DE 62,5X125CM (E=10MM) BORDA RETA, COM BARROTEAMENTO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO           | m²     | 1011,00    | 130,00  | 1141,00 | R\$ 121,97       | R\$ 162,71       | R\$ 164.503,32    | R\$ 21.152,75 | R\$ 185.656,07 |            |       |              |
| 11.3                                                                                                                                                     | 96120   | SINAP   | ITEM NOVO | ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_08/2023                                                                            | m      | -          | 35,00   | 35,00   | R\$ 15,00        | R\$ 16,97        | R\$ -             | R\$ 593,78    | R\$ 593,78     |            |       |              |
| 11.4                                                                                                                                                     | 141373  | SEDOP   | ITEM NOVO | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS                                                               | m²     | -          | 30,00   | 30,00   | R\$ 82,30        | R\$ 93,08        | R\$ -             | R\$ 2.792,44  | R\$ 2.792,44   |            |       |              |
| 12                                                                                                                                                       |         |         |           | PINTURA                                                                                                                          |        |            |         |         |                  |                  |                   |               |                |            |       |              |
| 12.1                                                                                                                                                     |         |         |           | PINTURA ESMALTE                                                                                                                  |        |            |         |         |                  |                  | R\$ 98.241,26     | R\$ 28.188,19 | R\$ 125.646,80 |            |       |              |
| 12.1.1                                                                                                                                                   | 150491  | SEDOP   | ADITADO   | ESMALTE SOBRE GRADE DE FERRO (SUPERF. APARELHADA)                                                                                | m²     | 604,28     | 162,00  | 766,28  | R\$ 47,85        | R\$ 63,83        | R\$ 38.573,84     | R\$ 10.341,17 | R\$ 48.915,01  |            |       |              |
| 12.2.1                                                                                                                                                   | 151284  | SEDOP   | CONTRATO  | Pintura semi brilho c/ massa e selador -interna e externa                                                                        | m2     | 632,00     | 280,00  | 912,00  | R\$ 39,68        | R\$ 52,93        | R\$ 33.451,45     | R\$ 14.820,26 | R\$ 48.271,72  |            |       |              |
| 12.2.2                                                                                                                                                   | 150741  | SEDOP   | CONTRATO  | ACRILICA (SOBRE PINTURA ANTIGA)                                                                                                  | m²     | 1634,00    | 150,00  | 1784,00 | R\$ 11,67        | R\$ 15,57        | R\$ 25.433,32     | R\$ 2.334,76  | R\$ 27.768,08  |            |       |              |
| 29.3                                                                                                                                                     | 150606  | SEDOP   | ITEM NOVO | Verniz poliuretano sobre madeira (esquadrias/forro)                                                                              | m²     | -          | 25,20   | 25,20   | R\$ 27,46        | R\$ 31,06        | R\$ 782,64        | R\$ 691,99    | R\$ 691,99     |            |       |              |

|         |         |         |           |                                                                                                                                                                   |    |        |        |        |     |           |     |           |     |           |          |           |          |            |
|---------|---------|---------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|--------|-----|-----------|-----|-----------|-----|-----------|----------|-----------|----------|------------|
| 13      |         |         |           | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                                             |    |        |        |        |     |           |     | R\$       | -   | R\$       | 6.103,02 | R\$       | 6.103,02 |            |
| 13.1    | 170081  | SEDOP   | ADITADO   | Ponto de luz/força (c/tubulação,cx e fiação) até 200w                                                                                                             | PT | 26,00  | 22,00  | 48,00  | R\$ | 215,35    | R\$ | 277,41    | R\$ | -         | R\$      | 6.103,02  | R\$      | 6.103,02   |
| 13.2    |         |         |           | LUMINÁRIAS/LÂMPADAS                                                                                                                                               |    |        |        |        |     |           |     |           | R\$ | 12.002,52 | R\$      | 91.224,23 | R\$      | 103.226,75 |
| 13.2.1  | 171528  | SEDOP   | ADITADO   | LÂMPADA DE LED TUBULAR BIVOLT                                                                                                                                     | UN | 288,00 | 150,00 | 438,00 | R\$ | 20,05     | R\$ | 26,74     | R\$ | 7.700,89  | R\$      | 4.010,88  | R\$      | 11.711,77  |
| 13.2.4  | 060185  | SBC     | ADITADO   | REFLETOR HIPER LED 9W RGB CORPO ABS / FRONTAL SODRAMAR                                                                                                            | UN | 8,00   | 5,00   | 13,00  | R\$ | 403,06    | R\$ | 537,70    | R\$ | 4.301,63  | R\$      | 2.688,52  | R\$      | 6.990,16   |
| 13.2.7  | 171530  | SEDOP   | ITEM NOVO | Luminária de embutir com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W                                                                                                        | UN |        | 50,00  | 50,00  | R\$ | 225,61    | R\$ | 255,16    | R\$ | -         | R\$      | 12.758,25 | R\$      | 12.758,25  |
| 13.2.8" | DIE 289 | PRÓPRIO | ITEM NOVO | MOTOR PARA PORTÃO ELETRÔNICO                                                                                                                                      | UN | -      | 2,00   | 2,00   | R\$ | 5.251,93  | R\$ | 5.939,93  | R\$ | -         | R\$      | 11.879,87 | R\$      | 11.879,87  |
| 32.1    | 170890  | SEDOP   | ITEM NOVO | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 64 DISJUNTORES C/ BARRAMENTO EM COBRE                                                                                                   | UN | -      | 3,00   | 3,00   | R\$ | 3.348,98  | R\$ | 3.787,70  | R\$ | -         | R\$      | 11.309,13 | R\$      | 11.309,13  |
| 32.2    | 170387  | SEDOP   | ITEM NOVO | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 40 DISJUNTORES C/ BARRAMENTO EM COBRE                                                                                                   | UN | -      | 4,00   | 4,00   | R\$ | 1.592,06  | R\$ | 1.800,62  | R\$ | -         | R\$      | 7.168,28  | R\$      | 7.168,28   |
| 32.3    | 170322  | SEDOP   | ITEM NOVO | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO P/ 24 DISJUNTORES C/ BARRAMENTO EM COBRE                                                                                                   | UN | -      | 2,00   | 2,00   | R\$ | 749,26    | R\$ | 847,41    | R\$ | -         | R\$      | 1.686,78  | R\$      | 1.686,78   |
| 32.4    | 171070  | SEDOP   | ITEM NOVO | DPS 15 KA/ 275 VOLTS                                                                                                                                              | UN | -      | 27,00  | 27,00  | R\$ | 96,78     | R\$ | 109,46    | R\$ | -         | R\$      | 2.955,37  | R\$      | 2.955,37   |
| 32.5    | 170393  | SEDOP   | ITEM NOVO | DISJUNTOR DIN 03 POLOS 70 A                                                                                                                                       | UN | -      | 9,00   | 9,00   | R\$ | 207,72    | R\$ | 234,93    | R\$ | -         | R\$      | 2.114,38  | R\$      | 2.114,38   |
| 32.6    | 170362  | SEDOP   | ITEM NOVO | DISJUNTOR DIN 02 POLOS 32 A                                                                                                                                       | UN | -      | 60,00  | 60,00  | R\$ | 67,50     | R\$ | 76,34     | R\$ | -         | R\$      | 4.580,55  | R\$      | 4.580,55   |
| 32.7    | 170326  | SEDOP   | ITEM NOVO | DISJUNTOR DIN 01 POLO 32 A                                                                                                                                        | UN | -      | 50,00  | 50,00  | R\$ | 25,64     | R\$ | 29,00     | R\$ | -         | R\$      | 1.449,94  | R\$      | 1.449,94   |
| 26.4    | 97669   | SINAP   | ITEM NOVO | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021                  | m  |        | 80,00  | 80,00  | R\$ | 21,26     | R\$ | 24,05     | R\$ | -         | R\$      | 1.923,60  | R\$      | 1.923,60   |
| 26.5    | 170942  | SEDOP   | ITEM NOVO | Cabo multiplex 4 x 35mm2                                                                                                                                          | m  |        | 220,00 | 220,00 | R\$ | 28,86     | R\$ | 32,64     | R\$ | -         | R\$      | 7.180,95  | R\$      | 7.180,95   |
| 26.3    | 40257   | SEDOP   | ITEM NOVO | Lastro de concreto magro c/ seixo                                                                                                                                 | m3 |        | 2,00   | 2,00   | R\$ | 985,74    | R\$ | 1.114,87  | R\$ | -         | R\$      | 2.229,74  | R\$      | 2.229,74   |
| 27.1    | 20857   | SEDOP   | ITEM NOVO | Retirada de ponto elétrico                                                                                                                                        | UN |        | 11,00  | 11,00  | R\$ | 22,40     | R\$ | 25,33     | R\$ | -         | R\$      | 278,68    | R\$      | 278,68     |
| 27.3    | 170076  | SEDOP   | ADITADO   | Eletroduto PVC Rígido de 3/4"                                                                                                                                     | ML |        | 170,00 | 170,00 | R\$ | 17,89     | R\$ | 20,23     | R\$ | -         | R\$      | 3.439,71  | R\$      | 3.439,71   |
| 27.4    | 171405  | SEDOP   | ITEM NOVO | Luva p/ elet. PVC de 3/4" (IE)                                                                                                                                    | UN |        | 60,00  | 60,00  | R\$ | 5,87      | R\$ | 6,64      | R\$ | -         | R\$      | 398,34    | R\$      | 398,34     |
| 27.5    | 170744  | SEDOP   | ITEM NOVO | Cabo de cobre 4mm2 - 1 KV                                                                                                                                         | ML |        | 750,00 | 750,00 | R\$ | 12,42     | R\$ | 14,05     | R\$ | -         | R\$      | 10.535,27 | R\$      | 10.535,27  |
| 33      | 61087   | SEDOP   | ADITADO   | Recomposição de alvenaria - Instalação de pontos                                                                                                                  | m² |        | 33,05  | 33,05  | R\$ | 70,52     | R\$ | 79,76     | R\$ | -         | R\$      | 2.636,01  | R\$      | 2.636,01   |
| 14      |         |         |           | INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO                                                                                                                                    |    |        |        |        |     |           |     |           |     |           |          |           |          |            |
| 14.1    |         |         |           | PONTOS                                                                                                                                                            |    |        |        |        |     |           |     |           | R\$ | 39.058,16 | R\$      | 10.330,36 | R\$      | 49.388,52  |
| 14.1.1  | 231084  | SEDOP   | ADITADO   | PONTO DE DRENO P/ SPLIT (10M)                                                                                                                                     | PT | 50,00  | 5,00   | 55,00  | R\$ | 179,02    | R\$ | 238,82    | R\$ | 11.940,99 | R\$      | 1.194,10  | R\$      | 13.135,08  |
| 14.1.2  | 231085  | SEDOP   | CONTRATO  | PONTO DE GÁS P/ SPLIT ATÉ 30.000 BTU                                                                                                                              | PT | 1,00   | 4,00   | 5,00   | R\$ | 1.234,82  | R\$ | 1.647,32  | R\$ | 1.647,32  | R\$      | 6.589,27  | R\$      | 8.236,59   |
| 14.1.3  | 231086  | SEDOP   | CONTRATO  | PONTO DE GÁS P/ SPLIT ATÉ 60.000 BTU                                                                                                                              | PT | 10,00  | 1,00   | 11,00  | R\$ | 1.909,20  | R\$ | 2.546,99  | R\$ | 25.469,86 | R\$      | 2.546,99  | R\$      | 28.016,84  |
| 14.3    |         |         |           | EQUIPAMENTOS                                                                                                                                                      |    |        |        |        |     |           |     |           | R\$ | 17.180,33 | R\$      | 17.180,33 | R\$      | 17.180,33  |
| 14.3.6  | 231315  | SEDOP   | CONTRATO  | APARELHO AIR-SPLIT - 58.000 BTU                                                                                                                                   | UN | 1,00   | 1,00   | 1,00   | R\$ | 12.878,24 | R\$ | 17.180,33 | R\$ | 17.180,33 | R\$      | 17.180,33 | R\$      | 17.180,33  |
| 15      |         |         |           | REVISÃO DE INSTALAÇÕES DE SPDA - ESTIMATIVA DE SERVIÇOS                                                                                                           |    |        |        |        |     |           |     |           | R\$ | 4.565,84  | R\$      | 48.543,00 | R\$      | 53.108,84  |
| 15.2    | 171165  | SEDOP   | CONTRATO  | HASTE DE AÇO COBREADA 5/8"X3,0M C/ CONECTOR                                                                                                                       | UN | 4,00   | 20,00  | 24,00  | R\$ | 109,99    | R\$ | 146,72    | R\$ | 586,90    | R\$      | 2.934,48  | R\$      | 3.521,37   |
| 15.3    | 171299  | SEDOP   | CONTRATO  | PONTO DE SOLDA EXOTÉRMICA                                                                                                                                         | PT | 16,00  | 18,00  | 34,00  | R\$ | 33,78     | R\$ | 45,06     | R\$ | 720,94    | R\$      | 811,06    | R\$      | 1.532,00   |
| 15.4    | 170381  | SEDOP   | CONTRATO  | CORDOALHA DE COBRE NU - SEÇÃO 35 A 50MM2 - ISOLADORES                                                                                                             | m  | 40,00  | 550,00 | 590,00 | R\$ | 61,06     | R\$ | 81,45     | R\$ | 3.258,00  | R\$      | 44.797,47 | R\$      | 48.055,46  |
| 16      |         |         |           | INSTALAÇÕES DE LÓGICA (ESTIMATIVA DE SERVIÇOS)                                                                                                                    |    |        |        |        |     |           |     |           | R\$ | 9.271,52  | R\$      | 20.771,03 | R\$      | 94.567,58  |
| 16.1    | 170690  | SEDOP   | CONTRATO  | COPIA DA SEDOP (170690) - PONTO DE LOGICA - UTP CAT 6 (C/ INSTALAÇÃO APARENTE)                                                                                    | pt | 101,00 | 18,00  | 119,00 | R\$ | 478,89    | R\$ | 638,86    | R\$ | 64.525,03 | R\$      | 11.499,51 | R\$      | 76.024,54  |
| 16.4    | 98304   | SINAPI  | CONTRATO  | PATCH PANEL 48 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019                                                                                        | UN | 1,00   | 1,00   | 2,00   | R\$ | 3.381,44  | R\$ | 4.511,04  | R\$ | 4.511,04  | R\$      | 4.511,04  | R\$      | 9.022,09   |
| 16.5    | 171525  | SEDOP   | ITEM NOVO | RACK 19" 570MM 44U                                                                                                                                                | UN | 1,00   | 1,00   | 2,00   | R\$ | 4.209,09  | R\$ | 4.760,48  | R\$ | 4.760,48  | R\$      | 4.760,48  | R\$      | 9.520,96   |
| 17      |         |         |           | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS                                                                                                                                      |    |        |        |        |     |           |     |           |     |           |          |           |          |            |
| 17.1    |         |         |           | ÁGUA FRIA                                                                                                                                                         |    |        |        |        |     |           |     |           | R\$ | 6.696,65  | R\$      | 1.116,11  | R\$      | 7.812,75   |
| 17.1.1  | 180299  | SEDOP   | ADITADO   | PONTO DE AGUA (INCL. TUBOS E CONEXOES)                                                                                                                            | PT | 12,00  | 2,00   | 14,00  | R\$ | 418,32    | R\$ | 558,05    | R\$ | 6.696,65  | R\$      | 1.116,11  | R\$      | 7.812,75   |
| 17.2    |         |         |           | ESGOTO                                                                                                                                                            |    |        |        |        |     |           |     |           | R\$ | 19.321,79 | R\$      | 25.962,80 | R\$      | 27.698,93  |
| 17.2.1  | 89709   | SINAPI  | CONTRATO  | RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                        | UN | 1,00   | 1,00   | 2,00   | R\$ | 11,97     | R\$ | 15,96     | R\$ | 15,96     | R\$      | 15,96     | R\$      | 31,92      |
| 17.2.2  | 180845  | SEDOP   | CONTRATO  | REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO                                                                                                                                        | PT | 4,00   | 2,00   | 6,00   | R\$ | 143,27    | R\$ | 191,13    | R\$ | 764,52    | R\$      | 382,26    | R\$      | 1.146,78   |
| 17.2.3  | 180214  | SEDOP   | CONTRATO  | PONTO DE ESGOTO (INCL. TUBOS, CONEXOES,CX. E RALOS)                                                                                                               | PT | 2,00   | 2,00   | 4,00   | R\$ | 358,18    | R\$ | 477,83    | R\$ | 955,65    | R\$      | 955,65    | R\$      | 1.911,30   |
| 17.2.3  | 210115  | SBC     | ITEM NOVO | LIMPEZA MANUAL DE FOSSAS SEPTICAS RESIDENCIAIS                                                                                                                    | m³ |        | 12,00  | 12,00  | R\$ | 36,17     | R\$ | 40,91     | R\$ | 490,90    | R\$      | 490,90    | R\$      | 490,90     |
| 17.2.4  | 98055   | SINAPI  | ITEM NOVO | TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 6245,8 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_12/2020   | UN | -      | 1,00   | 1,00   | R\$ | 6.463,36  | R\$ | 7.310,06  | R\$ | 7.310,06  | R\$      | 7.310,06  | R\$      | 7.310,06   |
| 17.2.5  | 98061   | SINAPI  | ITEM NOVO | FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,88 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 7817,3 L (PARA 75 CONTRIBUINTES). AF_12/2020 | UN | -      | 1,00   | 1,00   | R\$ | 8.651,37  | R\$ | 9.784,70  | R\$ | 9.784,70  | R\$      | 9.784,70  | R\$      | 9.784,70   |
| 17.2.6  | 98064   | SINAPI  | ITEM NOVO | Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap= 75 pessoas                                                                                                       | UN | -      | 1,00   | 1,00   | R\$ | 6.209,79  | R\$ | 7.023,27  | R\$ | 7.023,27  | R\$      | 7.023,27  | R\$      | 7.023,27   |

|                                                                                          |             |         |           |                                                                                                                               |    |        |        |        |     |          |     |          |              |           |            |           |              |           |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|--------|-----|----------|-----|----------|--------------|-----------|------------|-----------|--------------|-----------|
| 18                                                                                       |             |         |           | APARELHO, LOUÇAS E METAIS                                                                                                     |    |        |        |        |     |          | -   | R\$      | 9.966,41     | R\$       | 3.595,72   | R\$       | 15.534,71    |           |
| 18.1                                                                                     | 190232      | SEDOP   | CONTRATO  | Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.                                                                                | UN | 1,00   | 1,00   | 2,00   | R\$ | 441,47   | R\$ | 588,95   | R\$          | 588,95    | R\$        | 588,95    | R\$          | 882,94    |
| 18.2                                                                                     | 190609      | SEDOP   | CONTRATO  | Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento                                                                             | UN | 4,00   | 1,00   | 5,00   | R\$ | 774,22   | R\$ | 801,78   | R\$          | 801,78    | R\$        | 801,78    | R\$          | 3.871,10  |
| 18.5                                                                                     | 191519      | SEDOP   | ADITADO   | TORNEIRA DE METAL CROMADA BICA MÓVEL P/ PIA/TANQUE                                                                            | UN | 2,00   | 1,00   | 3,00   | R\$ | 91,56    | R\$ | 122,14   | R\$          | 244,28    | R\$        | 122,14    | R\$          | 366,42    |
| 18.10                                                                                    | 00003056    | Próprio | ADITADO   | BANCADA EM GRANITO POLIDO PRETO TIJUÇA, INCLUINDO TESTEIRA E RODABANCA , COM 01 CUBA, TORNEIRA, SIFÃO E VÁLVULA - (1,2X0,55M) | UN | 4,00   | 1,00   | 5,00   | R\$ | 1.561,29 | R\$ | 2.082,85 | R\$          | 8.331,40  | R\$        | 2.082,85  | R\$          | 10.414,25 |
| 21                                                                                       |             |         |           | ELEVADOR/GUARITA/ABRIGO                                                                                                       | -  |        |        |        |     |          |     |          |              |           |            |           |              |           |
| 21.5                                                                                     |             |         |           | PISO                                                                                                                          |    |        |        |        |     |          |     | R\$      | 3.449,56     | R\$       | 22.323,85  | R\$       | 26.023,78    |           |
| 21.2.6                                                                                   | 51172       | SEDOP   | CONTRATO  | CONCRETO ARMADO FCK=25MPA COM FORMA APARENTE - 1 REAPROVEITAMENTO                                                             | m3 | 2,50   | 1,00   | 3,50   | R\$ | 2.903,80 | R\$ | 3.740,67 | R\$          | 9.351,68  | R\$        | 3.740,67  | R\$          | 13.092,35 |
| 21.5.2                                                                                   | 130110      | SEDOP   | CONTRATO  | CAMADA REGULARIZADORA NO TRAÇO 1:4                                                                                            | m² | 5,88   | 38,08  | 43,96  | R\$ | 33,06    | R\$ | 42,58    | R\$          | 250,37    | R\$        | 1.621,45  | R\$          | 1.871,82  |
| 21.5.3                                                                                   | 130649      | SEDOP   | CONTRATO  | GRANITO CINZA                                                                                                                 | m² | 5,88   | 38,08  | 43,96  | R\$ | 389,46   | R\$ | 519,56   | R\$          | 3.055,02  | R\$        | 19.784,86 | R\$          | 22.839,88 |
| 21.5.4                                                                                   | 120655      | SEDOP   | CONTRATO  | RODAPE EM GRANITO E=2CM/H=8CM                                                                                                 | m  | 8,60   | 20,00  | 28,60  | R\$ | 34,39    | R\$ | 45,88    | R\$          | 394,54    | R\$        | 917,54    | R\$          | 1.312,08  |
| 21.6                                                                                     |             |         |           | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/TELEFÔNICAS/LÓGICA                                                                                      |    |        |        |        |     |          | -   | R\$      | 59,38        | R\$       | 267,22     | R\$       | 326,60       |           |
| 21.6.2                                                                                   | 170339      | SEDOP   | CONTRATO  | TOMADA 2P+T 10A (S/FIAÇÃO)                                                                                                    | UN | 2,00   | 9,00   | 11,00  | R\$ | 22,26    | R\$ | 29,69    | R\$          | 59,38     | R\$        | 267,22    | R\$          | 326,60    |
| 21.8                                                                                     |             |         |           | DRENAGEM PLUVIAL                                                                                                              |    |        |        |        |     |          | -   | R\$      | 16.758,51    | R\$       | 3.574,36   | R\$       | 20.738,26    |           |
| 21.8.1                                                                                   | 180315      | SEDOP   | ITEM NOVO | Condutor em PVC rígido soldavel 150mm                                                                                         | M  | 125,00 | 17,00  | 142,00 | R\$ | 103,87   | R\$ | 117,48   | R\$          | 14.684,62 | R\$        | 1.997,11  | R\$          | 16.681,73 |
| 21.8.2                                                                                   | 180709      | SEDOP   | ITEM NOVO | CANALETA EM CONCRETO SIMPLES (0,40X0,40M)                                                                                     | M  | 5,20   | 2,00   | 7,20   | R\$ | 352,63   | R\$ | 398,82   | R\$          | 2.073,89  | R\$        | 797,65    | R\$          | 2.871,54  |
| 21.8.3                                                                                   | 83622       | SEDOP   | ADITADO   | GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA CANALETA LARG = 40CM. FORNECIMENTO E                                                             | M  | 5,20   | 10,00  | 15,20  | R\$ | 68,93    | R\$ | 77,96    | R\$          | 405,39    | R\$        | 779,60    | R\$          | 1.184,99  |
| 22                                                                                       |             |         |           | ENTRADA PRINCIPAL DO PRÉDIO                                                                                                   |    |        |        |        |     |          | -   | R\$      | 7.173,15     | R\$       | 3.979,31   | R\$       | 11.152,46    |           |
| 22.3                                                                                     | LIM-FAC-005 | SETOP   | CONTRATO  | LAVAGEM DE FACHADA COM HIDROJATEAMENTO                                                                                        | m² | 195,00 | 270,00 | 465,00 | R\$ | 3,46     | R\$ | 4,61     | R\$          | 898,64    | R\$        | 1.244,27  | R\$          | 2.142,92  |
| 22.16                                                                                    | 180039      | SBC     | ITEM NOVO | PINTURA FUNDO PREPARADOR DE PAREDES SUVINIL (1:1)                                                                             | m² | 195,00 | 85,00  | 280,00 | R\$ | 28,45    | R\$ | 32,18    | R\$          | 6.274,51  | R\$        | 2.735,04  | R\$          | 9.009,55  |
| 23                                                                                       |             |         |           | Aq                                                                                                                            |    |        |        |        |     |          |     |          | R\$          | 575,85    | R\$        | 2.317,99  | R\$          | 2.893,84  |
| 23.3                                                                                     | 130507      | SEDOP   | ADITADO   | CAMADA IMPERMEABILIZADORA E=10CM C/ SEIXO                                                                                     | m² | 7,50   | 30,19  | 37,69  | R\$ | 59,61    | R\$ | 76,78    | R\$          | 575,85    | R\$        | 2.317,99  | R\$          | 2.893,84  |
|                                                                                          |             |         |           | ÁREA DO MASTRO E PLACA DE IDENTIFICAÇÃO                                                                                       |    |        |        |        |     |          |     |          | R\$          | 1.328,07  | R\$        | 1.901,56  | R\$          | 3.229,63  |
| 25.3                                                                                     | 120733      | PROPRIO | ADITADO   | GRANITO COR PRETA (PLACA DE IDENTIFICAÇÃO)                                                                                    | m² | 2,20   | 3,15   | 5,35   | R\$ | 468,62   | R\$ | 603,67   | R\$          | 1.328,07  | R\$        | 1.901,56  | R\$          | 3.229,63  |
| TREZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL SETECENTOS E VINTE OITO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS |             |         |           |                                                                                                                               |    |        |        |        |     |          |     | R\$      | 2.009.872,42 | R\$       | 358.728,97 | R\$       | 2.368.601,39 |           |
|                                                                                          |             |         |           |                                                                                                                               |    |        |        |        |     |          |     |          | 100,00%      |           | 17,85%     |           | 117,85%      |           |